

Evolución y Desempeño financiero del Banco

Principales Cifras

(Millones de Pesos)

	Jun.12	Dic.12	Jun.13
Balance			
Activo Total	27.677.143	30.540.886	35.051.093
Cartera de Créditos Neta	19.629.596	20.361.307	22.881.541
Depósitos del Público	19.716.091	24.281.660	27.764.389
Patrimonio	2.563.797	2.857.240	2.880.881
Cuenta de Resultados			
Margen Bruto	924.666	1.848.019	1.017.832
Margen Neto	532.263	1.034.052	589.626
Utilidad Neta	247.626	444.272	244.302
Capitalización			
Patrimonio técnico (computable)	1.904.827	2.646.265	3.273.392
Patrimonio técnico (requerido)	1.632.887	2.114.059	2.402.147
Excedente Patrimonio Técnico	271.940	532.206	871.245
Relación de Solvencia (9% mínimo Legal)	10,50	11,27	12,26
Información Adicional			
Número de Empleados	4.646	4.808	4.836
Número de Oficinas ¹	383	414	429
Número de Cajeros Automáticos	853	1.009	1.034

¹Incluye Agencias, C. de Servicios, In - houses y MiniBancos

Balance

BBVA Colombia reporta un desempeño muy positivo en sus cuentas de Balance, resultado de la dinámica de la Actividad y del fortalecimiento patrimonial.

Los Activos Totales de BBVA Colombia registraron un crecimiento del 26,6% respecto al año anterior y 14,8% respecto al cierre de diciembre de 2012, ubicándose en \$35,1 billones.

Balance

(Saldos Puntuales - Millones de pesos)

	Jun.12	Dic.12	Jun.13	Var. Año (%)	Var. TAM (%)
Caja, Bco. República y Otros Bancos	2.845.025	3.356.468	3.427.767	2,1	20,5
Intermediarios Financieros	116.787	649.599	1.473.426	126,8	1.161,6
Cartera de Valores	3.112.754	4.194.977	5.207.550	24,1	67,3
Cartera de Créditos Neta	19.629.596	20.361.307	22.881.541	12,4	16,6
Bienes Realiz. Recib. en Pago y Restituidos	6.099	5.601	8.447	50,8	38,5
Propiedades y Equipo Neto	257.054	267.347	268.917	0,6	4,6
Otras cuentas Activas	1.709.829	1.705.587	1.783.445	4,6	4,3
Total Activo	27.677.143	30.540.886	35.051.092	14,8	26,6
Intermediarios Financieros	2.250.978	921.973	1.092.869	18,5	(51,4)
Depósitos de Clientes	19.716.091	24.281.660	27.764.389	14,3	40,8
Títulos de Inversión en Circulación	1.496.060	1.262.890	1.627.890	28,9	8,8
Patrimonio	2.563.797	2.857.240	2.880.881	0,8	12,4
Capital Pagado	89.779	89.779	89.779	-	-
Reservas	190.1166	190.1166	2.123.293	11,7	11,7
Superávit	325.226	422.023	423.508	0,4	30,2
Resultados ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
Utilidades del Ejercicio	247.626	444.272	244.302	(45,0)	(1,3)
Otras Cuentas Pasivas	1.650.218	1.217.123	1.685.065	38,4	2,1
Total Pasivos y Patrimonio	27.677.143	30.540.887	35.051.094	14,8	26,6
Pro Memoria					
Activos m/e	(632.866)	(2.444.918)	5.805.981	337,5	1017,4
Pasivos m/e	(376.844)	(2.429.701)	6.238.093	356,7	1755,4

En cuanto a las líneas relacionadas con la dinámica de Liquidez del Banco, en la cuenta *Caja, Banco Central y Otros Bancos* se registra un crecimiento significativo del 20,5% a/a, estas cifras evidencian la holgada posición de Liquidez de BBVA Colombia.

Los intermediarios financieros presentan un muy destacado aumento, fruto de las operaciones interbancarias que se derivan de la estrategia en Tesorería para el manejo de los excesos de liquidez que reportan significativos movimientos en simultáneas y transferencias.

La Cartera de Valores supera los niveles del año anterior, creciendo un 67,3% interanual y un 24,1% en lo corrido del año, registrando un saldo de \$5,2 billones adicionales al cierre del semestre.

El 2013 mantiene la tendencia de crecimiento en la Cartera de créditos, fruto de la dinámica de la Actividad de colocación de las áreas de negocio, lo que concluye en un saldo final de Cartera Neta de \$22,9 billones, \$3,3 billones (16,6% a/a) más que el año anterior y \$2,5 billones respecto el cierre de 2012 (12,4%).

Los Depósitos de Clientes experimentaron un aumento del 40,8% a/a llegando a \$27,8 billones al corte de junio del presente año, respondiendo a la dinámica de la Actividad Crediticia. Durante el semestre se fortaleció la captación en los productos transaccionales en donde se registran crecimientos del 38,6% superando los \$19,8 billones y representando el 71% de los Depósitos de Clientes.

La línea de Títulos de Inversión en Circulación, con saldo de \$1,6 billones presentó un aumento del 28,9% respecto al cierre de 2012, fruto de la exitosa emisión de bonos subordinados en febrero de 2013 por valor de \$250 m.M.

En lo referente al Patrimonio, éste se incrementó en un 12,4% interanual y 0,8% en lo corrido del año, reportando un saldo de \$2,9 billones, dando continuidad al fortalecimiento de la solvencia de BBVA Colombia.

Cartera de Créditos

BBVA Colombia continúa con su senda de crecimiento en materia crediticia. La Cartera de Créditos Bruta ha crecido el 16,2% a/a registrando \$23,7 billones lo que implica un aumento en lo corrido del año de \$2,6 billones. La Cartera Neta de Provisiones presenta crecimientos de 16,6% interanual y 12,4% en lo corrido del año.

BBVA Colombia capitaliza el crecimiento de la cartera de particulares llevando su participación al 55% de la cartera total, donde se destaca el crecimiento de las líneas de Consumo y Tarjeta de Crédito. La línea de Consumo, compuesta por los préstamos de Libranza, Vehículo y libre inversión, las Tarjetas de Crédito particulares y el Sobregiro Particular, presentaron un crecimiento interanual del 23,8%, fruto de las campañas y las estrategias del equipo comercial. La Cartera Hipotecaria asciende a \$5,1 billones con una variación del 14,2%, cifra con la cual mantiene el liderazgo dentro del mercado de financiación de vivienda.

Cartera de Créditos

(Saldos puntuales - Millones de pesos)

	Jun.12	Dic.12	Jun.13	Var. Año (%)	Var. TAM (%)
Cartera de Créditos Bruta	20.404.915	21.165.647	23.719.256	12,1	16,2
Consumo	6.275.549	7.118.886	7.771.838	9,2	23,8
Comercial	7.132.421	6.570.855	7.447.361	13,3	4,4
Microcréditos	72	44	45	2,2	(37,8)
Hipotecarios	4.510.485	4.788.041	5.149.994	7,6	14,2
Leasing	891.128	1.116.131	1.264.855	13,3	41,9
Cartera de Créditos ME	1.216.863	1.174.080	1.589.750	35,4	30,6
Cartera Vencida	129.274	150.896	181.671	20,4	40,5
Cartera Mora	249.123	246.716	313.743	27,2	25,9
Provisiones	775.319	804.340	837.715	4,1	8,0
Cartera de Créditos Neta	19.629.596	20.361.307	22.881.541	12,4	16,6

El segmento de Empresas, que incluye Cartera Comercial, Leasing, Microcrédito y Cartera en Moneda Extranjera asciende a \$10,3 billones de pesos. De las mencionadas carteras hay que destacar la de Leasing y la operación en moneda extranjera que presentaron un incremento del 41,9% a/a en Leasing y 30,6% en la cartera ME.

En conclusión, tanto en particulares como en Empresas, BBVA se expandió con fuerza durante lo corrido del 2013, demostrando una vez más su elevada capacidad de colocación.

Calidad de la Cartera

BBVA Colombia continúa con la gestión estratégica del Riesgo complementando la expansión de la actividad en meticolosos procesos de admisión y recuperación.

Cartera Vencida y Cobertura

(Millones de pesos)

	Jun.12	Dic.12	Jun.13
Cartera de Créditos Bruta	20.404.915	21.165.647	23.719.256
Cartera Vencida Total	378.397	397.611	495.414
Cartera Vencida	129.274	150.896	181.671
Cartera Mora	249.123	246.716	313.743
Índices de Cartera	%	%	%
Cartera Vencida	0,63	0,71	0,77
Cartera Mora	1,22	1,17	1,32
Grado de Cobertura	%	%	%
Cartera Vencida	622,2	533,0	461,1
Cartera Mora	322,9	326,0	267,0

Teniendo en cuenta la importante dinámica de crecimiento crediticio, la Cartera Vencida Total aumentó en \$98 mil millones interanual de los cuales \$67 mil millones corresponden a la Cartera en Mora. En cuanto a los indicadores, el de Mora termina el semestre en 1,32% y el de Vencida en 0,77%. Por su parte, el indicador de Cobertura de la Cartera de Mora se ubica en 267,0%.

Recursos de Clientes

Los Recursos han estado en línea con la dinámica de la cartera y los requerimientos de Liquidez del banco. Es por ello que los Recursos totales de Clientes, los cuales incluyen los Bonos emitidos, registran un saldo de \$29,4 billones, creciendo un 38,6%.

Recursos de Clientes

(Millones de pesos)

	Jun.12	Dic.12	Jun.13	Var. Año (%)	Var. TAM (%)
Depósitos Vista	3.300.433	3.614.875	3.977.172	10,0	20,5
Depósitos de Ahorro	11.015.403	13.876.027	15.863.056	14,3	44,0
Certificados de Depósito a Término	5.203.223	6.470.785	7.678.345	18,7	47,6
CDAT's	-	-	-	-	-
Otros Depósitos	197.032	319.973	245.815	(23,2)	24,8
Total Depósitos de Clientes	19.716.091	24.281.660	27.764.389	14,3	40,8
Títulos de Inversión en Circulación	1.496.060	1.262.890	1.627.890	28,9	8,8
Total Recursos de Clientes	21.212.151	25.544.550	29.392.279	15,1	38,6

Respecto a los Depósitos de Clientes, muestran un saldo de \$27,8 billones. Como ha sido la tendencia desde el 2010, se fortalecieron los Pasivos Transaccionales. De esta forma, las captaciones por Ahorro presentaron un muy destacado incremento, registrando \$15,9 billones al cierre del junio lo que significó un aumento del 44,0% respecto del año anterior y del 14,3% desde diciembre.

Durante el año se dio un impulso a la captación de CDT's, registrando un saldo de cierre de \$7,7 billones con una variación interanual positiva del 47,6% y del año de 18,7%.

En referencia a los Títulos de Inversión en Circulación el saldo ha aumentado en 8,8% interanual, creciendo en el año el 28,9% dada la emisión de bonos subordinados por \$250 m.M. en febrero del 2013.

Patrimonio Adecuado y Relación de Solvencia

El fortalecimiento patrimonial de BBVA Colombia se mantiene, reflejándose en un incremento de 12,4% a/a llegando a \$2,9 billones. El Patrimonio Técnico del Banco se comporta de acuerdo con las necesidades de la dinámica del negocio, ubicándose en \$3,3 billones con un crecimiento del 27,7%. El Patrimonio Básico se mantiene en \$2,2 billones y el Adicional asciende a \$1,0 billón.

Para BBVA Colombia es una prioridad la fortaleza de su patrimonio, es por ello que se registra un Excedente de Patrimonio por \$871 mil millones respecto al mínimo requerido por los organismos de control.

Patrimonio Adecuado y Relación de Solvencia

(Millones de pesos)

	Jun.12	Dic.12	Jun.13	Var. Año (%)	Var. TAM (%)
Patrimonio Contable	2.563.797	2.857.240	2.880.881	0,8	12,4
Patrimonio Adecuado Computable	2.563.772	2.646.265	3.273.392	23,7	27,7
Patrimonio Básico	1.962.729	1.991.239	2.235.373	12,3	13,9
Patrimonio Adicional	60.1043	655.025	1.038.018	58,5	72,7
Patrimonio Adecuado Requerido	2.036.573	2.114.059	2.402.147	13,6	18,0
Excedente de Patrimonio	527.199	532.206	871.245	63,7	65,3
Activos y contingencia ponderados por nivel de riesgo	21357.109	21.725.572	24.717.626	13,8	15,7
Valor en riesgo (VeR)	114.433	158.757	177.561	11,8	55,2
Relación de Solvencia sin VeR ¹	12,00	12,18	13,24	10,6	12,4
Relación de Solvencia con VeR (mínimo 9%)	11,33	11,27	12,26	9,9	9,3
Tier 1 (%) ²	9,19	9,17	9,04	(1,3)	(1,5)

¹En términos internacionales es el Ratio BIS

² Patrimonio básico frente a los activos ponderados por nivel de riesgo

A pesar del crecimiento de la Cartera, los Activos Ponderados por Nivel de Riesgo se incrementaron sólo en el 15,7% a/a y 13,8% en el año, ubicándose en \$24,7 billones. Por su parte, el Valor en Riesgo de Mercado (VeR) aumentó en línea con el incremento de las posiciones de la cartera de valores, llegando a \$178 mil millones.

El nivel de Solvencia de BBVA Colombia es adecuado y holgado, superando en 326 pb lo requerido por la Superintendencia Financiera de Colombia.

Cuenta de Resultados

BBVA Colombia genera ingresos recurrentes con incrementos en los márgenes y un controlado crecimiento de los gastos.

La fortaleza de estos resultados tiene su origen en el crecimiento del Margen de Intereses que experimenta una variación positiva del 14,3% a/a. Las Comisiones se mantuvieron en línea con el desempeño del año anterior, mientras que las Operaciones Financieras reflejaron un reducción fruto de las volatilidades del mercado que caracterizaron el segundo trimestre del

año, reduciéndose en 22,1%. En consecuencia, el Margen Bruto se ubica en \$1,0 billón con un crecimiento interanual del 10,1%.

Cuenta de Resultados

(Acumulada - Millones de pesos)

	Jun.12	Dic.12	Jun.13	Var. TAM (%)
Ingresos Financieros	1.167.285	2.440.514	1.361.287	16,6
Costes Financieros	-436.850	-952.811	-526.087	20,4
MARGEN DE INTERESES	730.436	1.487.703	835.200	14,3
Comisiones Netas	133.309	266.902	139.895	4,9
Operaciones Financieras	79.184	155.007	6.1649	(22,1)
Resto de Ingresos Netos Ordinarios	-18.264	-6.1593	-18.913	3,6
MARGEN BRUTO	924.666	1.848.019	1.017.832	10,1
Gastos Grales Administración	-362.247	-751.515	-396.581	9,5
- Gastos de Personal	-183.352	-377.941	-197.815	7,9
- Gastos Generales	-149.964	-306.920	-164.390	9,6
- Contribuciones e Impuestos	-28.930	-66.653	-34.377	18,8
Amortizaciones	-30.156	-62.452	-31.625	4,9
MARGEN NETO	532.263	1.034.052	589.626	10,8
Perdida por Deterioro de Activos	-118.009	-269.570	-173.354	46,9
-Dotación Insolvencias neta de Recuperaciones	-117.624	-264.818	-171.333	45,7
-Pérdida de Deterioro Resto de Activo	-385	-4.752	-2.021	424,5
Dotaciones a Provisiones	126	-124	285	125,2
RESULTADOS DE EXPLOTACIÓN	414.380	764.358	416.557	0,5
Resto de Resultados No Ordinarios	-60.825	-119.276	-59.771	(1,7)
BAI	353.555	645.082	356.786	0,9
Impuesto Sociedades ⁽¹⁾	-105.930	-200.809	-112.484	6,2
Bº NETO	247.626	444.272	244.302	(1,3)

(1) La presente Cuenta de Resultados responde a la estructura corporativa del Grupo BBVA, los Impuestos de Sociedades incluyen el Impuesto al Patrimonio

Los Gastos de Administración presentan un crecimiento del 9,5% a/a, variación que se explica por la inversión requerida para el crecimiento del negocio, así como el aumento en las contribuciones e impuestos. El margen Neto ascendió a \$590 m.M. incrementándose en 10,8% a/a.

La Pérdida por Deterioro de Activos se incrementa en 49,9% a/a, aumento que refleja el cambio en la regulación que implicó un mayor nivel de provisiones en Consumo y Tarjeta de Crédito.

El dinámico desempeño del negocio, el manejo del gasto en respuesta a dicho crecimiento y la prudente estrategia de riesgos llevaron a una generación recurrente de resultados con Beneficio Antes de Impuestos de \$357 mil millones, que se asemeja al resultado del año anterior. Por último, el Beneficio Después de Impuestos asciende a \$244 mil millones, resultado levemente inferior al acumulado del mismo periodo del año anterior.

En conclusión, al cierre del primer semestre BBVA Colombia presenta resultados recurrentes sustentados en la fortaleza de sus márgenes y un controlado manejo del gasto, todo ello reflejo de un evidente ciclo expansionista en Cartera y Recursos acompañado de una prudente política de riesgos, así como del fortalecimiento del patrimonio.